si de mandato eorumdem Prelatorum, quia tunc non sua, sed illorum auctoritate id facere videntur. Pondera illa verba, graviter accedentes, iunctis verbis, prioribus sceleribus, quos ostendunt hos Clericos graviter, seu magna loca commisit, & sic homicidia, vel furta, & similia, de quibus loquitur hoc cap. & d. cap. Tua, de panis. Item pondera verba, prioribus se sceleribus sceleribus immiserentes, necnon illa, ad peccata, quae demonstrant eos deinde iterata, & graviora scelerata commisit. Et nihilominus a suis iudicibus Ecclesiasticis sunt comprimendi, vel per se ipsos, vel si necesse fuerit, invocato brachi seculari auxilio. Ergo est ibi casus expressus, quod pro magna sceleribus iteratis, & pro homicidio qualificato, vel merito Clericus non traditur Curiae seculari non data incorrigibilitate. Ex quibus patet hanc opinionem verissimam, & non esse tutam ab ea recedere in iudicando, vel consulendo.

104 Porro in hac opinione contrarietate alii considerantes etiam cessante incorrigibilitate a Clerico peccata posse talia flagitia, quae non valeant condigne puniri sola depositio, vel destructione in Monasterium, cuius loco successit transmissio ad tritrem, nunc vero in ergastulum exilium hanc relinquendum esse arbitrio iudicis Ecclesiastici, qui iuxta qualitatem facti, & personarum decernat, an delinqua sit degradandus, & Curiae seculari tradendus, necne: Inter quos Covarr. praes. quae. lib. 2. quae. 10. nam 7. ubi ait: Nec tamen infirmitas posse contingere homicidium, aliudve crimen ita perniciosum Republicae infestis loci, temporis, & personarum qualitibus, quod arbitrio discretorum iudicum hanc traditionem iustissime patiantur. Et ex illo idem repetunt Plaza in Epitom. delict. lib. 1. cap. 21. num. 13. vers. Nec me latet, Didac. Perez tom. 3. comm. in ordin. regal. Castell. lib. 8. tit. 4. l. 3. sub. vers. Utrum autem degradatus, Clar. in §. fin. dist. quae. 36. vers. Pariter etiam, ubi postquam dixit opinionem Ancharani, & Abbatis servari in practica, ut scilicet propter homicidium proditorium, vel aliud enorme, & gravissimum delictum Clericus degradatus tradatur Curiae seculari non expectata incorrigibilitate, seque etiam vidisse aliquando ita observari: concludit in huiusmodi casibus enormibus hoc relinquendum esse arbitrio ipsius iudicis Ecclesiastici degradantis, qui secundum qualitatem facti, & personarum decernat, an sit tradendus Curiae seculari, vel non; subdit tamen in dubio non esse faciendam traditionem Clerici delinquentis, qui non est incorrigibilis, nisi natura rei, & circumstantiis criminis aliud iudicent: &

idem dicunt Scaccia de iudic. lib. 1. cap. 21. num. 66. vers. Alii tamen sunt, & 67. Farinac. quae. 8. num. 81. & alii recentiores. Addunt nonnulli huiusmodi arbitrium non altere explicandum esse, quam consulto prius Summo Pontifice, secundum ea, quae tradit Episcopus Scardensis in tract. de censur. & irregularitat. tit. 6. per. 1. & Farinac. d. quae. 8. num. 81. circa fin. ibi, & tamen semper Pontifice consulto, qui propter res. 143. num. 1. in fin. vol. 2. respondit, Presbiterum, qui occidit Praepositu Ville Cerenaschi, & bonis expoliavit, de iure postuisset traditi Curiae seculari, saltem Papa consulto: de hoc similiter tunc esse dixit Martini de Rio d. quae. 16. magis. lib. 5. §. 1. ubi. vers. Si queratur.

Sed quidquid dicunt illi, cum iura in hoc articulo sint clara, non relinquuntur locum arbitrio iudicis, c. de Causis supra de offi. del. §. & idem tenendum quod primo dixi. Et ita die 16. Novembris 1650. In Congregatione a Sanctissimo specialiter deputata actum fuit de causa eiusdem Martii Cappocetti Siculi tolemissiter professi in Religione Fratrum Capucinorum Sancti Francisci, qui in eadem commiserat furtum excedens summam scutorum centum, & loco tritremium, ad quas damnatus fuerat, septennium manserat in carcere; ac deinde ad sacerdotium promotus, habitu religionis temere dimisso, apostatavit, & per annum extra Religionem vagatus in habitu Clericali tandem Romae anno Jubilaei patravit decem magna furtiva in Palatii diversorum Magnatum cum portarum, & leoniorum fractura, quorum ultimum deprehensus, & carceribus mancipatus omnia singulata confessus fuit; & cum dubitaretur, an propterea esset degradandus, & tradendus Curiae seculari, ut lueret poenam ultimi supplicii, articulo de mandato Sanctissimi accuratè discussio, resolutum fuit contra opinionem Ancharani, & Abbatis non esse locum huiusmodi degradationis, nec traditionis Curiae seculari, sed tantum destructionem in perpetuum carcerem, vel ad tritrem. Quam Congregationis sententiam Sanctitas Sua ad se relata approbavit. Et ita praedictus reus in effectu ad tritrem in perpetuum fuit transmissus, &c.

DE JUDICIIS.

Innocentius III. Sancti Sergii, & Sancti Georgii Abbatibus.

CAPUT XII.

Cum venissent: & infra. Cum super privilegio Sedis Apostolicae causa vertatur; Nolumus de ipsis per alios iudicari.

SUMMARIUM.

- 1 Concilii Tridentini decreta, an & quibus liceat interpretari, & num. 9. usque in finem.
- 2 Interpretationum quatuor sunt species, Principis, Consuetudinis, Iudicis, & Magistrorum; & in quibus differant, ibid. & num. seqq.
- 3 Interpretatio, quam Principis facit non ut Legislator, sed ut Magister, probabilis est, non necessaria.
- 4 Interpretatio translative qua fit.
- 5 Interpretatio argumentalis & extrinseca, propriè non interpretatio legis.
- 6 Interpretatio impropria quatuorplex fit.
- 7 Interpretatio quid sit.
- 8 Verba legis cum exponitur, legem non interpretatur, sed declarantur.
- 9 Interpretatio alia est litteralis, alia qua in obscuritate sensu, seu dubietate verborum consistit.
- 10 Bulla Pii IV. circa prohibitionem interpretationis Concilii Tridentini referatur.
- 11 Bulla Pii IV. prohibens Tridentini Concilii interpretationem, de qua interpretationis species fit intelligenda.
- 12 Concilii Tridentini Canonis, & Decreta nemo potest per modum legis universalis interpretari, nisi solus Papa, & num. seqq.
- 13 Canonis & Leges interpretari si potest tantum, qui potest laudare.
- 14 Declaratio dubiorum emergentium ex decretis generalium Conciliorum à Sede Apostolica petenda est. Cognitione qua tendit ad destructionem, vel confirmationem actus, debet ab eo procedere, qui potest actum celebrare, ibid. vers. Quae conclusio.
- 15 Papa potest Concilium Tridentinum interpretari tam per se ipsum, quam per eos, quibus id manus specialiter demandaverit.
- 16 Legatus non modo suam constitutionem, sed etiam rescriptum Papae potest interpretari.
- 17 Interpretatio Papae, vel habentis auctoritatem ab ipso habet.

De iudiciis, c. Cum venissent.

- 18 habet vim generalis Constitutionis, etiam si in aliquo speciali casu, ad satisfactionem alicujus edita fuerit.
- 19 Congregationis Concilii declarationes sigillis, & subscriptione munite, etiam si edita fuerint in aliquo speciali casu, faciunt jus quoad omnes, perinde ac si à Papa edita fuissent.
- 20 Congregatio Episcoporum, & Regularium non habet jus Tridentini Concilii decreta interpretandi, & num. seqq.
- 21 Jurisdictio Papae reservata non comprehenditur in concessione jurisdictiois quantumcumque generalis, ibidem.
- 22 Interpretandi potestas coleret persona, & in aliam non transit.
- 23 Legatus de Latere Tridentini Concilii decreta interpretari non potest absque speciali facultate.
- 24 Episcopi in suis decretis, & Constitutionibus, & Iudicis in suis sententiis, & interlationibus interpretari non possunt decreta Concilii Tridentini, & num. seqq. usque ad num. 52.
- 25 Iudicibus, an & quomodo liceat iura interpretari, & num. seqq. usque ad num. 25. & num. 38. usque ad num. 44.
- 26 Episcopi prohibentur generalium Conciliorum dubia interpretari.
- 27 Intellectus l. fin. C. de legib. l. 2. §. Si quid verò, C. de veter. jur. caud. & l. Non possunt, ff. de legib.
- 28 Bulla Pii IV. dam prohibet ne quis audeat statueri super decretis Concilii Tridentini, intelligitur de statutis declaratoriis, & num. seqq.
- 29 Episcopi tanquam executoribus Concilii Tridentini in sua Diocesi licet pro huiusmodi executione dicta proponere.
- 30 Reges officere debent, ut custodiantur leges, & praecipua Dei.
- 31 Praeterea, seu color quid sit.
- 32 Verbum, statueri, necessitate inducit, & in materia declaratoria non importat, nisi interpretationem auctoritatis.
- 33 Congregatio Concilii à Pio IV. ad Concilium Tridentinum non interpretandam, sed exequendam assumpta, habuit an ab initio et licuisset Concilium interpretari.
- 34 Rota Romana decisiones sunt Magistrales, & probabiles tantum, licet magnum habeant pondus auctoritatis.
- 35 Rota Romana decisiones prevalant communi opinioni.
- 36 Item faciunt jus in Curia ad instar filii, saltem si secundum eas fuerit factus iudicatum.
- 37 Rota Romana in suis decisionibus non licet Tridentini Concilii decreta interpretari absque speciali facultate, & num. seqq.
- 38 Signatura Justitiae cum in genere, & consuevit petitur commissio causa, debet in commissione addere clausulam, dummodo non agatur de interpretatione Decretorum Concilii Tridentini.
- 39 Index delegatus in causa filii commissi fungitur vice Papae, & est maior Ordinarius.
- 40 Episcopi si in suis Diocesis, & Iudicibus in causis pendentibus licet Concilium Tridentinum interpretari, qua incommoda sequerentur.
- 41 Iudicium oportet legum, & Canonum sensus, & mentem servari, etiam post habitam verborum proprietate, quod sine interpretatione fieri non potest.
- 42 Index super panis tantum, quae iuristica sententia decidi non possunt, debet Principem consulere.
- 43 Declaratur, num. 51.
- 44 Interpretationis prohibitio non afficit, ubi copia Principis haberi non potest.
- 45 Iudices super dubiis litterarum Apostolicarum nullatenus possunt iudicare, seu pronuntiare, sed tantum cognoscere incidenter.
- 46 Index de dubio arduo, & inexplicabili super litteris Apostolicis etiam incidenter cognoscere non potest, sed debet Papam consulere.
- 47 Interpretatio dubiorum super litteris Apostolicis emergentibus diffinire petenda est à Papa si sit praesens in loco.
- 48 Index cum incidit dubium concernens interpretationem Concilii Tridentini, quomodo se gerere debent in cognitione, & expeditione causa.
- 49 Interpretationi locus non est, ubi verba sunt clara.
- 50 Index cum directis, & principaliter vertitur dubium super intellectu alicujus decreti Concilii Tridentini, omnino abstinere debet ab interpretatione.
- 51 Index etiam incidenter de dubiis super decretis Concilii Tridentini cognoscere non potest, si commode potest aditus ad Congregationem.

Cum venissent.

- 48 Iudices, qui ob locorum distantiam, vel aliud legitimum impedimentum nequeant ad Congregationem Concilii recurrere, possunt, si periculum sit in mora, de dubiis non arduis decretorum Concilii incidenter cognoscere, & super negotio principali pronuntiare.
- 49 Impedimentum iustitia publica honestatis, quod oritur ex matrimonio contra formam Concilii contracto per verba de praesenti, & non consummato, non sufficit à Concilio sublato, & durat usque ad quartum gradum.
- 50 Episcopi & Iudices, etiam si difficilis sit recessus ad Sedem Apostolicam, dubium arduum, & difficile super decretis Concilii Tridentini etiam incidenter decidere non debent.
- 51 Index in dubiis decidendis quem ordinem servare teneatur.
- 52 Doctores, & Magistri prohibentur glossas, commentarios, adnotationes, & scholia super decretis Concilii Tridentini typis mandare, atque impressa edere, & num. seqq. usque ad num. 63.
- 53 Bulla Pii V. prohibens ne quis edat ullum genus interpretationis super decretis Concilii Tridentini, includit etiam interpretationem probabilem, & num. seqq.
- 54 Iudices saeculares minime possunt leges Canonicas, & Canonicas interpretari.
- 55 Verba universalis includunt etiam ea, quae aliis in dispositio generali non includerentur.
- 56 Canonum statuta Principum Constitutionibus adiuvantur.
- 57 Jurisperitus, qui edidit glossam impressam Hispano idioma super Concilio Tridentino, declaratur excommunicatus à S. Congregatione.
- 58 Remissiones Augustini Barbose Indici librorum prohibitorum adjecta ex sententia S. Congregationis Concilii.
- 59 Legum latores, scilicet omnes iurum legum interpretationem prohibuerunt.
- 60 Consuetudo contra Constitutionem Apostolicam habentem decretum irritans, & inficiens penam excommunicationis valide introduci non potest.
- 61 Septimi libri Decretalium compilatio sub Gregorio XIII. inchoata, & sub Clemente VIII. absolutae, cur publicata non fuerit, & num. seqq.
- 62 Decretalium quot compilationes fuerint, & qui illarum glossatores.
- 63 Doctores, & Magistri non licet glossas, commentarios, adnotationes, aut scholia super Decreto Concilii Tridentini manuscripta evulgare & num. seqq.
- 64 Declaratur, num. 71. & 76.
- 65 Verbum, edere, quid importet propriè.
- 66 Typographiae usus quo tempore incipit.
- 67 Librorum impressio & evulgatio etiam in materia penali pari passu amulantur.
- 68 Communis usus loquendi praevalet verborum proprietati.
- 69 Declaratur.
- 70 Statutum imponens poenam pro homicidio quocumque parato, an comprehendat etiam homicidium casuale, & sine dolo.
- 71 Dubio, quocumque modo, extendit diffinitionem etiam ad impetria & alia non comprehensa in diffinitione generali.
- 72 Opera etiam manuscripta consueverunt allegari, licet minus frequenter, quam impressa & cur & num. seqq.
- 73 Vincentius profundissima scientia pater dicitur à Joanne Andrea.
- 74 Doctores antiqui mittebant sibi invicem libros manuscriptorum propter illorum penuriam.
- 75 Patiens finalis reliqua satis iuxta ad sustinendum diffinitionem.
- 76 Doctores, qui glossas & commentarios manuscriptos super decretis Concilii Tridentini non evulgant, sed ad usum suum sibi reservant, non incidunt in poenam Constitutionis Pii IV.
- 77 Glossa Cardinalis Antonii Carafa & Episcopi Thorni super decretis Concilii Tridentini.
- 78 Congregationis Concilii Ministri, an includantur in Bulla Pii IV. de non interpretanda decretis Concilii Tridentini.
- 79 Ratio expressa per gerendum censetur finalis.
- 80 Doctores & Advocati, qui aliquid Tridentini Concilii decretum incidenter interpretantur, eamque interpretationem scriptam, aut impressam edant, excoantur à tenjari Bulla Pii IV.
- 81 Verba quocumque modo, includunt omnem modum tam principalem, & directum, quam incidentem.
- 82 Navarrae consilia multa contra declarationem Sacrae Congregationis Concilii.
- 83 Bulla Pii IV. acceptat interpretationem ex communi observantia, ut non comprehendat ditiones interpretatorum, quae faciunt obiter Magistri, & Doctores super aliquo decreto Concilii Tridentini.

Concilio. Id autem sine interpretatione fieri non potest, quia scire leges non est verba earum tenere, sed vim, ac potestatem habere, l. Scire leges, ff. de leg. Quin imò verba legis & Constitutionis offendere licet ut mens servetur, cap. Sedulo, 28. dist. gloss. in Extravag. Quorundam Joan. XXII. in ver. Convertens, quia dum plerumque attenditur verborum proprietates, veritatis sensus amittitur, cap. his autem 22. q. 2. Unde Hieronim. in c. Marcion. 1. q. 1. Nec patemus, inquit, in verbis Scripturarum esse Evangelium, sed in sensu non in superficie, in medulla; non in sermonum foliis, sed in radicibus rationis. Hinc dici solet verba Scripturarum non esse Judaice intelligenda; littera enim occidit; spiritus autem vivificat, 2. ad Corinth. 3. Feler. de Sen. conf. 4. nu. 7. vers. Multum est. Ergo cum legum interpretatio absolute sit necessaria ut etiam patet infra in 6. & ultima conclusione numer. 96. Quomodo Ordinarii ac Judices poterant controversias & lites dirimere ad prescriptum decretorum Concilii Tridentini, si eis non liceat etiam prohibita verborum proprietate illas me tem, ac sensum servare & paribus aperire, atque ut interpretatione illa, que tantopere ad legum intelligentiam conducit & veritatis manifestationem, ut in Extravag. Quia non nunquam, de verbis. signis. Præterea Constantinus Imperator Flaviano relescript in l. 1. C. de rel. in Codice Theodosiano: Super paucis, qua juridica sententia accidit non possunt, nostram dices consulere Majestatem, ne occupationes nostras interrumpat cum litigatoribus legitimum maneat arbitrium à sententia provocanti. Et plura in hanc rem cumulat Brisson. lib. 3. de form. §. pag. 333. Et sane vix ad praxim reduci potest, ut Ordinarii, ac Judices saltem ex remotioribus regionibus consulant Sedem Apostolicam super omnibus dubiis emergentibus circa intelligentiam Concilii. Et cum causarum instantia ex eisdem Concilii decreto cap. 20. sess. 24. ad annum, & ex causa ad biennium restricta sit, quomodo fieri poterit ut Judices in Indiis expectent responsum ab Urbe in causis vertentibus coram eis.

40. Hinc est legum interpretatio etiam de jure communi Judicibus sit interdicta; tamen prohibitio hæc non afficit eos, ubi copia Principis haberi non potest, gloss. unic. & DD. in l. Non possunt, ff. de legib.

Verum ad hæc respondet gloss. singularis, hic in ver.

41. Judicari, nam cum hæc Decretalis disponat ut solus Papa cognoscat de dubiis privilegiorum Apostolicæ Sedis, non autem inferior; querit gloss. sed numquid incidenter potest alius cognoscere, quam Papa? Videtur quod sic, C. de Jud. l. 1. noties, & de in integr. restit. cap. Causa in fin. Inspiciendum privilegium. Et si verba sunt manifesta, Judex potest dicere, non oblat privilegium, arg. infra de fid. Instrum. cap. Accipimus. Deinde subdit gloss. non oblat, l. Quod prohibet, ff. de postul. cap. Exceptionem, infra in fin. de except. & cap. Lator, qui fil. sint legitimi, quia habent locum, cum verò obscura sunt & ambigua; quia tunc ejus est interpretari, cujus est condere; ubi verò aperta sunt & clara potest Judex dicere, oblat privilegium, non oblat privilegium, arg. prædictæ Decretalis accipimus. Similiter Innocentius ibi in ver. Judicari, dicit Judicem posse cognoscere incidenter, an privilegia jurent causam, & in nonobstantibus judicare super questione sibi proposita, ita tamen, ut privilegia non faciat mentionem. Item dicit Judicem non posse judicare de privilegiis Sedis Apostolicæ quando agitur de illorum interpretatione tantum, scilicet cum de ipsorum verbis dubitatur; & sequitur totidem verbis Holt. num. 1. Sed & Joan. Andr. in ver. Privilegiis, affirmat Judicem non posse de privilegiis cognoscere, cum agitur de interpretatione dubiorum in eis contentorum, Anton. de Butt. num. 3. Si verba, inquit, privilegii sint aperta & clara, ita ut nulla ibi cadat dubitatio probabilis, cognoscit inferior & dicere potest, oblat vel non oblat, quia hoc non est cognoscere, aut examinare, seu interpretari, cum talia cadant super dubio. Si enim privilegium dicat, sub protectione recipimus, clarum est quod non inducit exemptionem & sic poterit judicare. Secus si privilegii verba sunt dubia. Et infra: Si veritas dubium de privilegio intentum, si dubium non est probabile, quia apparet casus apertus, vel tale dubium est per glossas communes vel communes opinionis decidibile, satis patet inferriorem de hoc posse cognoscere, sicut videmus quoties Judices de talibus judicare quando incidenter venit. Secus si principaliter super hoc edatur, quia tunc Papa est adhibendus, ut hic Innocentius. At si ibi cadat probabilis dubitatio, quia non potest per regulas bene decidi: ita quod omnino sensus privilegii est obscurus, & dubitatio sit solidum circa verba privilegii, tunc solus Papa interpretatur, maxime si queritur de interpretatione generali, qua omnibus præjudicet; Inferior autem non, nisi fiat de mandato Papæ. Hæc Burdinus Henric. Boich. post med. vers. Aut queri an alius. Similiter dicit Inferior non posse principaliter & directè cognoscere de privilegiis Papæ, si sit dubium de interpretatione dubiorum in eis contentorum; sed indirectè & inci-

denter, ut si queratur, an jus est causam, de qua agitur, posse cognoscere & eis non obstantibus judicare super causa principali pendente coram ea, ita ut de privilegiis non faciat mentionem; & sic de incidenti cognoscat & de principali pronunciet secundum Innocentium, & Hostiensium.

Hæc ex prædictis secundum communem Canonistarum sententiam Inferiores à Summo Pontifice super dubiis litterarum Sedis Apostolicæ nullatenus posse judicare, seu pronuntiare, sed cognoscere non possunt, in quibus etiam incidenter de dubiis privilegii cognoscere non possunt. Primus est si dubium esset arduum & inexplicabile, ut notat Abb. in cap. 1. in 1. notab. de Jaram. column. & Dec. hinc num. 20. Et docuit Bart. in l. Omnes potali in 3. quest. 6. quest. principalis num. 56. vers. Ubi verò statum, ff. 43. de Just. & Jur. Secundus est cum Papa est presens in loco, quia tunc etiam in illis casibus, in quibus Judex potest interpretari, recurrendum est ad ipsum Apostolicum pro interpretatione. Ita post Bald. in l. Cùm de novo in fin. Cod. de leg. declarat hic Felin. num. 1.

Itaque applicando prædicta ad propositum nostrum quo-44 tias in negotiis, & causis insurgit questio super intelligentia alicujus decreti Concilii Tridentini, si verba sint clara, Ordinarius & Judex procedat juxta illorum tenorem ad expeditionem negotii vel causæ, omnino autem absteat ab interpretatione, ut notat Bart. in l. Cùm ad executor in princip. col. penult. de appellat. & alii apud Dec. hic num. 19. Ubi enim verba sunt clara, non est interpretatio lo-45 cus, l. Ille, aut ille, §. Cùm in verbis, ff. de legat. 3. l. Continuis, §. 1. ff. de verb. obligat.

Quòd si verba Concilii sint dubia; tunc duo casus sunt 46 distinguendi. Primus est cum directè, ac principaliter vertitur questio super intellectu alicujus decreti Concilii. Et hoc primo casu oportet Ordinarios, & Judices omnino abstinere ab interpretatione tam in cognoscendo, quam in pronuntiando, & Sedem Apostolicam consulere, & in hoc jura, & DD. omnes conveniunt hic, & possim alibi: Neque verò tunc sub est ullum inconveniens expectari responsum ab Urbe etiam ex longinquis partibus, cum dubitatio non oriatur occasione alicujus negotii, vel causæ pendens, quæ celerem expeditionem requirit, sed principaliter, & in genere queratur de intelligentia Concilii pro futuris casibus, & mot Episcoporum est de pluribus dubiis sacram Congregationem consulere; præsertim occasione visitationis liminum, ut illorum decisione potius optineat uti possint pro Ecclesiis suarum regimine; memini inter alios Archiepiscopum Goanum in Indiis occidentalibus in Visitatione liminum pro quarto decennio consuluisse sacram Congregationem super dubiis ferè ducentis, & super plerisque responsum obtinuisse per litteras Sacræ Congregationis.

Secundus casus est cum occasione alicujus negotii, vel 47 causæ pendens, obiter, & indirectè incidit dubitatio super aliquo Concilii decreto, & tunc si commodè pateat aditus ad Sacram Congregationem; illa omnino est consulenda, & interim abstinendum à decisione secundum Doctrinam Baldi, & Felini, quos reuli supra num. 43. Si autem non sit facilis aditus ad S. Congregationem eo locorum distantiam, vel aliud legitimum impedimentum, & periculum fit in mora, tunc distinguendi sunt alii duo casus. Primus est cum dubium, de quo incidenter dubitatur, non est edmo-48 dum difficile, & arduum, sed ut ait Barr. hic sub num. 3. decidibile per communes glossas, vel communes opiniones, & hoc casu Judex poterit super eo dubio cognoscere, & juxta intellectum, quem veriorum judicaverit, super negotio principali sententiam ferre: dummodo tamen super intellectu Concilii non pronunciet, & sic cognoscat super incidenti, & pronunciet super principali, secundum Innoc. & Boich. supradictos numer. 41. Ut si questio principalis sit, an Matrimonium sit validum, necnè, & incidenter, & per modum exceptionis objiciatur nullitas eo quòd celebratum fuerit coram Parocho non Sacerdote, Judex poterit stante difficultate recurrere ad Urbem pro declaratione cognoscere, & examinare. An decretum Concilii cap. 1. sess. 24. de reform. matr. qua parte statuit, ut Matrimonium non aliter valeat, quam si celebratum fuerit coram Parocho, vel alio Sacerdote de ipsius Parochi licentia, requiratur necessario, ut Parochus sit Sacerdos; sed post hujusmodi cognitionem non debet pronuntiare super intellectu Concilii; declarandum decretum illud non requirere, ut Parochus sit Sacerdos; sed simpliciter super negotio principali decidendo Matrimonium esse validum. Similiter si pro validitate Matrimonii obiter incidat dubitatio, an decretum c. 2. sess. 24. de reform. matr. dum publice honestatis impedimentum ex sponalibus nullis profus tollit, ex validis verò restringit ad primum gradum, vendicit sibi locum in impedimento publice honestatis, quod oritur ex Matrimonio contra formam Concilii Tridentini contracto per

verba de presenti, & non consummato; judex, stante difficultate, recurrat poterit de hujusmodi incidenti cognoscere, & pronuntiare Matrimonium esse nullum, sed non poterit in sententia declarare decretum d. cap. 3. non habere locum in Matrimonio nulliter contracto; quis hæc declarato, quamvis in se vera sit, & ad mentem S. Congr. tamen ad Judices inferiores non pertinet, sed tantum ad Summum Pontificem, vel ad Cardinales Tridentini Concilii, Sanctitatis Sux autoritate interpretes.

Secundus verò casus est, cum dubium est arduum & 50 difficile; & tunc etiam de eo incidenter agatur, & non sit facilis recursus ad Sedem Apostolicam, nihilominus oportet Episcopos, ac Judices abstinere ab illius decisione, & Sacram Congregationem consulere; quis, ut dictum est supra num. 42. etiam in illis casibus, in quibus Judex poterit litteras Apostolicas interpretari; hoc tamen non habet locum, si agatur de dubio arduo, & inexplicabili. Et hoc 51 consilium dedit Judicibus Matth. Mathesii. in suo opuscul. elect. var. opin. ut scilicet, ubi res est prolixè ambigua, & omnia utrinque sunt paria, omnino abstinat à judicio, & Principem consulat. Hæc etiam est theoretica glossæ unica in l. non possunt, ff. de legib. ubi docet, Judicem in causis dubiis legum primò recurrere debere ad interpretationem consuetudinum; Secundò ad verborum propriam significationem; Tertio ad partem benigniorem; Quarto ad similia; Quintò quando omnia sunt dubia ad conditorem legum, Canonum. Et sequuntur in cap. 1. de Constit. Petr. de Anchar. num. 24. vers. Quædam autem sunt commissio, & Abb. num. 14. Et in his terminis loquitur text. in d. l. Cod. de rel. in l. Codice Theodos. in illis verbis, Super paucis, qua juridica sententia decidi non possunt, nostram dices consulere Majestatem. Et in cap. Per venerabilem, ff. Rationibus, vers. Si difficile, & ambiguum, qui fil. sint legit. Quæ omnia si procedunt de jure communi, multò magis vendicant sibi locum in terminis Concilii, stante disticta prohibitione cujusvis generis interpretationum, de qua in antedicta Constitutione Pii IV.

42. Quarta conclusio, Magistris, & DD. prohibentur glossas, commentarios, adnotationes, & scholia super decretis Concilii Tridentini typis mandare, atque impressa edere Nec excusantur a censuris, ex eo quòd eorum interpretatio probabilis sit, & non necessaria, sui autoritativa.

Pro cujus conclusionis evidentiâ observanda sunt verba 53 Constitutionis Pii IV, que in §. Advitandum, tres habet partes. In prima inhiibet, ne quis audeat ullor commentarios, glossas, adnotationes, scholia, ullumve omnino interpretationis generis super ipsius Concilii decretis quocumque modo edere. In secunda, que incipit ibi, Aut quidquam. Similiter inhiibet, ne quis audeat super ipsidem decretis quocumque quocumque nomine etiam sub pretextu majoris corroboratoris, aut executionis, aliove quæsitio colore statueri. In tertia que incipit ibi, Si cui verò. Pius IV. interpretationem dubiorum super decretis Concilii emergentium sibi, ac Sedi Apostolicæ reservat.

Quibus suppositis in 1. par. ejusdem §. prohiberi editionem interpretationis probabilis Doctorem, ac Magistrum, clare probatur ex infrascriptis.

Et primò, cum in 2. par. d. §. prohibita sit interpretatio necessaria, & autoritativa, ut probatum est supra in præcedenti conclusione num. 25. vers. Cæterum quidquid sit, si prima pars non includeret interpretationem probabilem, abundaret, & verba adeò prægnantia, & inculcata nihil operarentur. Et tamen in lege, vel constitutione nec syllaba debet esse superflua, & sine misterio aliquid operandi, ut dicit gloss. in l. 1. ff. Quod met. cau. & Alex. conf. 52. circa hæc num. 22. lib. 4. Etiam ad correctionem juris communis, Cravett. conf. 95. num. 5.

Secundò in eadem prima parte prohibetur editio glossarum, & commentariorum: At hæc verba referri non possunt ad Principem, vel Judices, qui non edunt commentarios ad leges, vel constitutiones: ergo necessario referri debent ad Jurisperitos, & Glossatores, quorum interpretatio probabilis est secundum glossas initio citatas in 1. supposito sub n. 1.

Tertio, Constitutio in prima parte ejusdem §. Advitandum, prohibet ne quis edat quocumque interpretationis generis super decretis Concilii. Ergo comprehendit etiam interpretationem probabilem Magistrorum, que est una ex quatuor speciebus interpretationum, ut constat ex dictis in eodem primo supposito; quia sub prohibitione generis, verè & propriè includitur quælibet ejus species, l. Semper in generalibus, ff. de reg. jur. & notat Bald. in l. 2. C. de jur. aur. annul. sicut in notis propriè, & pars continetur, l. Si quis cum totum in privo. & ibi Soc. ff. de exc. rei jud. not. Dec. in reg. in toto in princ. ff. de reg. jur.

Quarto, prohibitio editionis hujusmodi ferri eo §. Pari-formiter personis tam Ecclesiasticis, quam laicis. At certum est respectu laicorum prohibitionem non esse intelligendam de Interpretatione necessaria autoritativa, sed de proba-

54. bili tantum. Supervacaneum enim fuisset, & præter intentionem Pontificis in ea Constitutione prohibere Judicibus laicis interpretationem autoritativam decretorum Concilii, cum indubitati juris sit, Judices seculares non posse leges Canonicas, & Conciliares autoritative interpretari gloss. 1. in 2. Ne licuit, 18. dist. Hinc cum Monasterium Montium quoddam hæreticorum secularium convenisset, & ageretur de interpretatione Concilii, Sacra Congregatio rem ad se perlatam, ad Sanctissimum retulit, qui dixit, scribendum Nunquam, ut scilicet ad Judicibus secularibus, de quo dubitent super interpretatione Concilii, & Congregationem consulant, illisque suggerentibus, scribat dubitationem ad Congregationem. Ergo etiam respectu Ecclesiasticorum ea prohibitio intelligenda est de interpretatione probabilis. Quia una determinatio respiciens plura determinabilia, debet ea pariformiter determinare, l. Jam hoc jura, §. fin. ff. de vulg. cap. Majores de Baptismo simil. eandem recipiunt qualitatem, Bart. & alii in l. Talis scriptum, ff. de legat. 1. DD. in cap. Secunda requirit de appell. Seraph. decis. 559. num. 5.

Quintò expendenda sunt verba prohibitionis universalis, ac multoties repetita tam respectu personarum, quibus sit prohibitio, quam respectu interpretationis inhiibitæ. Et quidem respectu personarum, ibi, si unicuique liceret, & ibi, omnibus Ecclesiasticis personis, cujuscumque sint ordinis, &c. quàm laicis quocumque honore, &c. Respectu vero Interpretationis, ibi, ullumve omnino interpretationis generis, &c. Quæ quidem verba restringi non possunt ad Judices tantum, & ad solam interpretationem necessariam absque eo, quòd vis manifesta inferatur litteræ; cum de natura verborum universalium sit potius omnia includere, & comprehendere etiam ea, que aliis in generali dispositione non comprehenderentur, ut de dictione, quocumque, est text. in cap. Solita, vers. Quocumque ligaveris, & ibi Abb. in ult. notab. de majorit. & obed. cum concord. de quibus per Roman. conf. 31. Visis his num. 2. & notat gloss. in cap. Pastoralis in ver. Temporaliter de donat. Dec. in cap. Sedes col. penult. in fine de rescript. Seraph. decis. 980. num. 8. Et de verbis illis, cujuscumque sint conditionis, &c. est text. in c. Quamvis, & ibi notat Archid. de off. Ordin. lib. 6. & eo quia hoc casu verba non solum sunt universalis fed etiam geminata, & sæpius inculcata, Cravett. conf. 294. Verba transact. num. 1. & seqq.

60. Sextò ad hoc ponderandus est textus in l. 1. §. Nosstram autem consummamur, Cod. de veter. jur. encl. nam quemadmodum Pius IV. ad vitandam perverisionem, & confusionem inhiibuit, ne quis ederet commentarios super decretis Concilii Tridentini; ita & Justinianus ob eandem rationem confusionis inhiibuit, ne ad suum Codicem applicarentur Commentarii, sed prohibitio Justiniani habet locum præcipuè in interpretatione probabilis Jurisperitorum, ut patet ibi, nullis Jurisperitis, necnon ibi; cum per contrarias interpretationum sententias totum penè jus contritotum est. Ergo idem dicendum de prohibitione Pii IV. quia verba Constitutionum ad intellectum juris communis sunt referenda, cap. Cùm adeò, & cap. Causam qua de rescript. Anchar. conf. 153. Pro fratribus num. 3. sicut enim leges non dedignantur sacros Canones imitari, ita & sacrorum statuta Canonum Principum Constitutionibus adjuvantur, cap. Intellectimus, & ibi gloss. & Joan. Andr. in ver. Adjuvantur de novi oper. nuntiat. nam Leges & Canones ex uno utero, vel fonte divino processerunt, ut Bald. inquit in cons. schismatis postea post rubr. C. de elect. D. Adrian. tullen. num. 3. Ad hoc cap. 1. de jurum. calum.

Septimò, & ultimo corroborantur prædicta ex observantia subsecuta: nam cum olim quidam Jurisperitus edidisset glossam apud excusam Hispano idiomate ad integrum corpus Concilii Tridentini, S. Congregatio declaravit eum incidisse in excommunicationem in Constitutione Pii IV. inhiibitam.

Et meo tempore, cum in Sac. Congregatione examinatus 65 esset, quid agendum de remissionibus, quas typis impressis edidit Augustinus Barboza ad universa decreta Concilii Tridentini; quamvis propriè remissiones illæ Concilium non interpretantur, sed impliciter referant suo quæque loco Autoris, qui singula decreta interpretari sunt; tamen cum relatum sit in referentem, & negari non possit, quin hæc sit implicita interpretatio ex aliorum sententia, & species quedam adnotationum ad Concilii decreta: Sac. Congregatio die 27. Aprilis 1621. de mandato Gregorii XV. decrevit hujusmodi remissiones Indici librorum prohibitorum esse adjuvandas, prout fuerunt adjectæ.

Atque ita non oblat, quòd omnes ferè legum latores suarum legum interpretationem, & commentationem prohibuerint, Deuter. 4. in princ. & cap. 5. in fin. l. 1. §. Nosstram autem consummationem, & l. 2. §. Hoc autem prope finem, C. de veter. jur. encl. l. 14. tit. 1. l. 4. tit. 4. lib. 1. ordinamen. & tamen contrarium potius obtinuit.

car. eod. lib. e. Nuper, vers. Quia tamen conditor Canonis, de sent. excom. in antiq. Et in specie in concessione jurisdictionis quantumcumque generali non comprehendit jurisdictionem reservatam Summo Pontifici; est casus in c. Quod translationem, & ibi gloss. & DD. non de offic. leg. Dec. conf. 107. In causa inquisitionis n. 1. Rota decif. 119. Legatus, vel Nuncios in novis, & decif. 36. Nota Legatus in antiq. ubi propterea decidit in concessione conferendi beneficia qualitercumque vacantia facta Legato non venire beneficia Papa reservata. Potestas autem interpretandi coheret personae, adeo ut non transeat in alium, ut inquit Innoc. in cap. fin. de success. ab intest. & notat gloss. in l. Idem Pomponius in ver. Apparet, ff. de rei vendic. Idemque Greg. XIII. dixit nunquam suae intentionis fuisse committere Episcoporum Congregationi ut de iis, quae ad interpretationem Concilii pertinerent, aut de ipsis Congregationis Concilii decreta cognosceret. Illud autem se recte meminisse ait Sanctitas Sua commisit Congregationi Concilii ea omnia, quae ad Concilium interpretandum pertinent, ut est adnotatum in libris publicis ejusdem Congregationis Concilii tom. 10. fol. 557. Tum quia, & multo clarius in praelata Bulla Sixti V. incipiens Immensa, in §. Et nos quidem super Institutione S. Congregationis Episcoporum; dum eidem Congregationi facultas tribuitur Episcoporum, aliorumque Praelatorum, & Ordinariorum petitiones audiendi, eorumque consultationibus respondendi; causas item, & Controversias inter Praelatos de jurisdictione, aliave de causa exortas. Item inter Capitula, aut obtinentes dignitates, ac inter quascumque singulares personas, & universitates, aut locorum in temporalibus Dominis examinandi; expressit interitus exceptionis illa, praeterea, quae Tridentini Concilii interpretationem exigunt. Et similiter in eadem Bulla in §. Ne ejanem mihi super Institutione S. Congregationis regularium. Diferentis verbis statuitur, ut Cardinales hujus Congregationis cum inter Episcopos, & Regulares dubitationes inciderint, quae sub decretorum Concilii dispositione, aut interpretatione comprehendantur, eas ad eam dem Congregationem Concilii remittant. Et ex hac secunda illatione satis clarè inferuntur, nec Legatum de latere posse interpretari decreta Concilii Tridentini, cum hae facultas sit Papae specialiter reservata; ideoque non includatur in facultatibus legati quantumcumque generalibus, iuxta text. in dist. cap. Quod translationem, de offic. leg. & praedictam decisionem Rotae 119. in novis.

21. Tertia conclusio, Art. hiepis, & Episcopis, ceterisque locorum Ordinariis in suis decretis, & Constitutionibus tam in Conciliis Provincialibus, vel diocesanis, quam extra. Item iudicibus quibuscumque in eorum sententiis, & interlocutionibus prohibuit Trident. Concilii decreta interpretari.

22. Probatio autem hujus conclusionis si petenda esset à jure communi, esset satis dubia; non enim constat apud omnes, an & quomodo liceat Ordinariis, & Iudicibus jura interpretari; nam in cap. Nec licet 16. dist. prohibetur Episcopis generalium Conciliorum interpretatio, dum eis praecipitur, ut quoties de universali Synodo dubitatio nascitur, pro decisione conveniant ad Sedem Apostolicam. Qui textus in Polycarpo citatur ex Gregorio, & in margine est additum; ad Episcopos Mauritanias. Item de iudicibus loquuntur verba illa Deuteronomii cap. 17. Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse suspenderit inter sanguinem & sanguinem, &c. & iudicium intra portas tuas videris variari, &c. venies ad iudicem, qui facit illa tempora, id est, Papam, ut exponit Innocentius III. in c. Per venerabilem, §. Rationibus, qui fil. sint legit. Ad idem sunt text. in l. fin. Cod. de legib. ibi, Et quae omnes ambiguitates iudicium, quae ex legibus oriri videntur aurescunt nostrae, si non à nobis interpretatio procedit, & in l. 2. col. ult. Cod. de veter. jur. enocl. ibi, Si quid verò ambiguum visum fuerit, hoc ad Imperiale culmen per Iudices referatur. Nec dicamus ea jura procedere interpretatione generali, quae facit jus quoad omnes, quoniam id verum quidem est in ea parte, in qua decidunt solum Principem legis conditorem posse jura interpretari. At dum prohibent ne iudices interpretentur leges, sed Principem consulant, intelligi non debent, nisi de interpretatione in causis particularibus. Indubitatum est enim iudices, quorum iudicium ad certos limites territorii, vel personarum restricta est, nequaquam posse interpretationem facere per modum legis universalis, leg. final. ff. de iurisdic. om. iudic. Et lex non fertur nisi in casu dubio, leg. Labro, ff. de Carbonian. edicto: & in propol. not. hic Dec. 2. 1.

Non obicit textus in l. Non possunt ff. de legib. quia habet locum quando dubium est super negotio, non autem super verbis legis, ut ibi gloss. & DD. notant. Non enim eodem loco haberi debet questio facti, & questio juris. Quia ut dicitur in l. Non statim, ff. ad l. Flavian. de plagiar. cum incidit questio facti non Principem consultate de ea re oportet, sed quod verissimum in re praesenti cognoscitur, sequi iudicem oportet.

Non obicit l. Neque leges, & l. Nam ut ait Padius, ff. eod. quia procedunt in interpretatione Jurisconsulti, seu Principis, ut in d. l. Neque leges, declarat gloss. in ver. Scribis possunt.

Non obicit cap. 1. de postul. Pralat. quia habet locum in Legato, qui mandatum Apostolicum interpretatur ex commissione Papae, ut notat DD. hic.

Innocentius tamen in eodem cap. 1. de postul. Pralat. in 6. in fin. simpliciter dicit quemlibet Iudicem posse in causa legem interpretari. Et idem Innocentius in cap. Cum speciali sub num. 4. de appellat. postquam dixit inferioribus Iudicibus non licere jura condere, neque interpretari, nec etiam inter jus scriptum, & aequitatem, cum id solum Principibus liceat, fateatur tamen in causis, quae coram se habeant inferiores iudices, bene posse quantum ad jus linguarum pertinere super juriibus, & interrogationibus etiam inter jus, & aequitatem interpretari. Et dicitur Innoc. sequitur ibi Joan. Andr. col. 3. vers. Quidam dicunt, dicens inferiores Iudices in causis, quae habent coram se, in praedictum litigantibus posse interpretari jus scriptum, & aequitatem, sed tamen in interpretatione jus non facere, nisi inter partes, Anton. de Butt. n. 11. vers. Dicit tamen Innocentius, & Petr. de Anchar. in repet. Canonum statuta sub n. 35. vers. Et vide quod notat Joan. Andr. de Constitutionibus.

Communiter tenetur iudicem super dubia legum, & Canonum non posse directe, & principaliter iudicare, sed tantum posse cognoscere indirectè, & incidenter, ita ut super illis non pronunciet, sed super negotio principali dantur, ut patet infra in hac ipsa conclusione n. 41. & seqq. Et hoc intelligunt Innocentius, & Joan. Andr. supra citati, dum dicunt iudicem posse interpretari leges in praedictum litigatoris.

Ceterum quidquid sit de jure communi, quod pertinet ad decreta Concilii Tridentini has alterationes omnes dicitur Constitutio Pii IV. ad cujus veritatem evidentiis, quia Eman. Rodriq. tom. 1. Regular. quafi. in 11. quafi. art. 3. 1. Ad vitandum, Henric. lib. 7. de Indulgent. cap. 29. num. 4. & Salas de legib. tract. 14. qu. 97. dist. 21. sect. 11. vers. Ad secundam respondet, perperam opinati sunt Constitutionem Pii IV. non procedere quoad iudicem in tribunalibus; supponendum est dum Pius IV. in 2. part. §. Ad vitandum, inhibet ne quis audeat super decretis Concilii Tridentini quidquam quocumque nomine etiam sub pretextu majoris corroborationis, aut executionis statuere, verbum illud, statuere, esse intelligendum de statutis declaratoris tantum. Patet tum ex clausula, quae immediate subsequitur ibi, Si cui verò aliquid in eis obstrictum dicitur, & statutum fuisse, eamque ob causam interpretatione, aut decisione aliqua egerit usum fuerit, ascendat ad Sedem Apostolicam, nam adversativa illa, verò, & singula verba hujus clausulae congruunt, nisi prius egisset de statutis declaratoris: Tum ex ratione proximali ejusdem §. Vitandè scilicet pervertionis, & constitutionis, quae oriri possit, si unicuique liceret in decreta Concilii interpretationes suas edere, quae indicant se inferius aze-e nolle, nisi de materia interpretationis. Ad Clem. 1. cum ibi not. de offic. Ordin. Lap. alleg. 101. In civitate n. 24. vers. Circa secundam statutum. Tum denique, quia illud verbum, statuere, intelligi non potest de statutis Correctoris Concilii, quia illis non conveniunt, imò adversatur illa verba Constitutionis etiam sub pretextu majoris corroborationis. Nec intelligi potest de statutis, & edictis morè executionis; absurdum enim esset, ut locorum Ordinarios non liceret illa proponere pro observatione, & executione Concilii. Cum in eadem Constitutione Pii IV. in §. Mandamus, distindè eis praecipitur, ut existens Concilii decreta, & statuta in Ecclesiis suis, civitatibus, & diocesis in iudicio, & extra iudicium diligenter observent, & à subditis quisque suis inviolabiliter factam observent. Contradictores, &c. Et propterea passim videmus in Synodis Provincialibus à S. Congregatione recognitis, & emendatis, & in Synodis diocesanis inserti statuta, & ordinationes pro executione decretorum Concilii Tridentini; proiuris tamen absque ulla illorum interpretatione. Quinimo in decreto de resp. & 27 observ. decret. Concil. sess. 25. de reform. adnotatur etiam Principes omnes ad operam suam ita praestandam, ut quae à S. Synodo decreta sunt, ab omnibus recipiantur, & observentur. Ad Reges enim spectat, ut custodiri faciant leges, & praecepta Dei, & Ecclesiae, ut Augustinus docet epist. 48. 50. & 156. Et fecerunt pii Imperatores Constantinus, Theodosius, Martinus, & alii, ut observat Card. Bellarm. tom. 1. lib. 1. de Concil. c. 20. & constat ex l. Causas papales, C. de Summ. Trinit. & Fid. Cathol. cum concord.

Cum igitur verbum, statuere, positum in Constitutione Pii IV. nec referri possit ad statuta correctoria, neque ad executoria superest, ut referri debeat ad declaratoria, ita ut sentus Constitutionis ne sub pretextu majoris corroborationis, vel executionis quicquam audeat super decretis Concilii quidquam statuere, id est statuende declarare, quod est autoritativa.

toritative interpretari: nam praetextus seu color est simulatio quaerita ad faciendum id, quod alia via prohibetur, cap. Avaritia de elec. lib. 6. cap. Eos qui de temp. ordin. l. Sub pretextu, C. de transact. & not. in l. Illicita, ff. de offic. Praefid.

Atque hoc pro constanti supposito, tertia haec conclusio probatur primo, quia illud verbum, statuere, nullatenus referri potest ad interpretationem probabilem Jurisconsultorum, sed ad necessitatem, & autoritativam duntaxat, verbum enim statuere, necessitatem inducit, cap. In his de verb. signific. gloss. in Extravag. Execrabilis Joannis XXI. in ver. Statutum, & in materia declaratoria non importat, nisi interpretationem autoritativam, ut de verbo, discernere, quod idem est, ac statuere, l. 1. ff. Quod quisque juris est text. in cap. Constitutionem, ibi, declarantes decernimus, de sentent. excomm. in 6. & in cap. & ibi Gemin. in 2. not. de Clerico egrot. eod. lib. Rufus illud verbum, statuere, referri non debet ad interpretationem autoritativam primae speciei, id est generalem, quae facit jus quoad omnes; hanc enim indubitatum est super decretis conciliaribus facere non posse, nisi solum Papam, neque in hoc era opus prohibitionis Pii IV. alioquin Confirmitio esset super casu indubitabili, quod esse non debet, l. Labro, ff. de Carbon. edict. Residuum est igitur, ut referri debeat solummodo ad interpretationem autoritativam, quam circumscripta prohibitione facere possunt Episcopi in suis Diocesis & Iudices in causis in eorum Tribunalibus pendentibus.

Secundo loco idipsum probatur, quia interpretationem probabilem quartae speciei jam Pius IV. prohibuerat in prima parte illius, §. Ad vitandum, ut dicemus infra in quarta conclusione num. 53. usque ad 54. Unde nisi postea egisset de interpretatione necessaria & speciali; Secunda pars illius §. abundaret & esset omnino superflua, quod non esset dicendum, ut ibidem patet.

Tertio Sacra Congregatio Episcoporum & Regularium autoritatem non habet interpretandi Concilium, ut ostensum est supra in secunda conclusione, vers. Inferitur secundum n. 18. & seq. Quin imò in eadem Bulla Pii IV. confirmationis Concilii ibi, ullatenus omnino interpretationis generis, propterea ea verba fuit dubitatum à Sacra Congregatione Concilii, an ex quo Pius IV. in erectione dicte Congregationis videretur tantum deputasse eam ad executionem decretorum Concilii, non autem ad interpretationem, & amplius ibi mandavit, ut si aliqua dubietas emergeret, ad Sanctitatem suam referret. Et in hac Bulla hanc facultatem interpretandi etiam fuit reservata: An Congregatio ipsa incidit in itam censuram decidendo multos casus propositos ad interpretationem Concilii pertinentes absque eo, quod ullam relationem Sanctissimo fecerit. Et cum Congregatio hac de re consultasset Pium V. Sanctitas sua dixit se non credere Congregationem incidisse in huiusmodi censuram, quoniam opinabatur hanc prohibitionem eos tantum comprehendere, qui proprio ausu interpretari praesumpserint, ut indicant illa verba, audent interpretari; tamen pro futuro dixit se tribuere facultatem Congregationi, ut absque alia delegatione posset decidere casus quo Congregatio tanquam claros putaret decidendos; quos verò tanquam dubios putaret referendos, Sanctitas sui referret, prout postea fecit, ut differis verbis est adnotatum in libris publicis S. Congregationis manu Cardinalis Carafa. Si igitur supremis Urbis Tribunalibus fas non est decreta ipsius Concilii interpretari, idque ne ipsi quidem Congregationis Concilii licuit ab initio, nisi quoad casus, quos tanquam claros putasset decidendos, pro quibus etiam opus fuit speciali Sanctissimi facultate, quanto minus id licebit Ordinariis & Iudicibus inferioribus?

Quarto, quamvis Rotae Romanae decisiones sint probabiles tantum, seu Magistrales secundum Gemin. in c. Duobus col. 6. n. 9. & ibi etiam franc. n. 10. de refer. in 6. & facientur quatuor milites Rotae Auditores nempe Fel. in c. Pass. col. fin. n. 10. 0. Et idem est de decisionibus Rotae de sede instr. Propol. in cap. Neque 9. dist. dicens decisiones non sunt iura, & ideo possunt reprobari. Bellam. decif. 42. si in causa de lite contestata, Cassad. decif. 17. n. 7. de prob. magnum tamen habent pondus autoritatis, ut per Christophorum Casilii. conf. 7. Visti prius col. fin. n. 20. & 21. Et praevaleat contra opinionem secundum Imol. in c. de lit. cont. quidquid ibi contra scripserit Barbat. col. 15. Quin imò Jo. Franc. Pavinus similiter Rotae Auditor in praedictis Extravagantibus Joas. XIII. col. 3. vers. Decisiones Rotae, affirmat eas facere jus in Curia ad instar filii, silem sit secundum eas fuerit lapsus iudicatum, cum ad Rotam spectet interpretari verba & mentem Papae in scriptis & in hac quali possessione existit sciente & patiente, imò volente & mandante Summo Pontifice allegat cap. Sicut de re iudic. & notat per Joan. Curiam per Host. in cap. 1. de postul. Pralat. Extra Curiam verò dicit eas fidem facere sine responsa Prudentum & redareunt Gemin. & Petr. de Anchar. qui contra Rotam

Cum venissent. consuluerunt. Quomobrem Rotae interpretatio in suis decisionibus videretur autoritativa & consequenter prohibere est quoad Concilium Tridentinum in Constitutione Pii IV. Hinc Gregor. XIII. die 4. Aprilis 1581. dixit esse adnotandum Rotam super decisionibus, quae faciunt in materia Concilii. Et propterea in causa Gadicens. ad iudicandum die 14. Febr. 1582. Rota dixit se tradidisse de ordine Sanctissimi de intellectu duorum decretorum Concilii Tridentini, ut habetur in impressis decif. 143. part. 1. divers. & die 21. Junii 1633. In Rota propositum fuit dubium ad eam transmissum à Sacra Congregatione Concilii super intellectu cap. 15. sess. 25. ex ordine Sanctissimi, ut apud Seraph. decif. 1442. Et quod magis est in Calaguritan. & Calciaten. Jurisdictionis 27. Marti 1530. coram Bubalo, sic legitur: Propositum dubium an Episcopus possit visitare suas Cathedrales Ecclesias Calaguritan. & Calciaten. iuxta decretum sacrosancti Concilii Tridentini sess. 6. cap. 4. & sess. 25. cap. 6. Pro cuius interpretatione in hac causa sufficiens facultas mihi attributa erat vigore specialis commissionis, ut in impressis decif. 328. part. 2. divers. Et fere usu receptum est, ut si quando in Rotam incidat questio concernens interpretationem Concilii & casus sit dubius, & à Sacra Congregatione non deciderit, vel Rota ipsa Congregationem consulat, vel significet partibus ut adeant Congregationem, à qua ubi declarationem obtinuerint redeant cum ipsa ad Rotam, quae deinde procedit ad causae expeditionem iuxta decisionem Sacrae Congregationis ut in specie colligitur ex dec. 482. & dec. 750. part. 1. & decif. 325. part. 2. divers.

Quin imò idem Gregorius XIII. die 7. Junii 1574. aucta Congregatione iussit significari Cardinali Acquaviva, 35 quando in supplicationibus non exprimitur articulus certus juris, super quo cognoscendum est, sed in genere & confusè petitur commissio causae addatur semper haec clausula dommoda non agatur de interpretatione decretorum Concilii: ut idem Cardinalis Carafa adnotavit. Habemus ergo expressam declarationem intentionis Papae nolentis ut Iudicibus, quibus causae committuntur, se ullatenus immisceant in interpretatione Concilii. Quod si id non licet Iudicibus delegatis à Sede Apostolica, longe minus licebit Ordinariis, quia delegatus in causa sibi, ut praefertur, commissi fungitur vice Papae & est maior Ordinario, cap. Sanè, de off. deleg. gloss. 2. in cap. Passoralis, §. Praeterea de off. ordin.

Quinto & ultimo si Episcopis, Ordinariis, Iudicibus Ecclesiasticis liceret Concilium Tridentinum autoritative, 37 eorum Diocesis, vel in causis pendentibus interpretari, reservatio interpretationis, quam sibi & Sedi Apostolicae fecit Pius IV. redderet omnino elusoria: nam quoties incideret questio spectans ad intelligentiam Concilii, satis esset ut partes adirent Episcopum aut Iudicem causae pro interpretatione obtinenda, nec oporteret ascendere ad locum, quem Dominus elegit, in Constitutione Pii IV. praecipitur. Praeterea inanis esset institutio S. Congregationis Cardinalium Concilii Tridentini interpretum, si quilibet Episcopus posset interpretari Concilium in sua Diocesi: nemo enim fere confuevit S. Congregationem consultare ea intentione, ut obtineat declarationem per modum legis universalis, sed tantum ut ea uti possit in aliquo suo particulari casu vel controversia tunc pendente. Pro cuius declaratione si peteret aditus ad Iudices & Ordinarios, quid opus esset ad Sacram Congregationem confugere; Praeterea multoties contingeret ut unus Episcopus interpretaretur Concilium uno modo & alius alio; unde sequeretur gravissima incommoda. Finge enim virum contraxisse Matrimonium in Parochia mulieris alterius Diocesis & Episcopum Ordinarium viri declarasse Matrimonium esse nullum, velut contractum in aliena Parochia, vel eorum Parochia contradicente: & è converso Episcopum Diocesanum mulieris pronunciasse, Matrimonium validum eo quod sola praesentia Parochi, viri vel mulieris ubique locorum sufficiat ad validitatem Matrimonii, nec requiratur consensus; utque haec mulier in sua Parochia habeatur pro legitima uxore & in Parochia viri habeatur pro concubina. Qui sanè casus atque alii consimiles, qui frequenter acciderent propter naturalem hominum ad dissentiendum facilitate, ut Ulpianus ait in l. Item si unus, §. Principaliter, ff. de arbit. vix esse possent sine scandalo. Saepè etiam contingeret ut Episcoporum interpretationes adversarentur declarationibus S. Congregationis; atque ita undique oriretur perverfus illa & confusio, quam Pius IV. sua Constitutione vitare voluit. Quin varietas interpretationum posset accedere etiam circa Canones pertinentes ad dogmata, contra id quod habetur ad Corin. 1. Id ipsum dicatis omnes & non sit in vobis schismata in c. Loquitur Dominus & per totam 24. q. 1. & in Extravagan. Bonifacii VIII. Unum Sanctum de major. & obid.

Sed praedictis obijcies; Oportet Iudicem scire leges & statuta Canonum, cum teneatur ad illorum praescriptum sententiam ferre, cap. Iudices, 3. quafi. 7. cap. de Constit. cum multis similibus. Et de decretis Concilii Tridentini patet ex eadem Constitutione Pii IV. Confirmationis ipsius

- 84 Verba uniuersalia, quocumque modo, restringuntur ad substantiam materiam.
85 Verba obscura propter eorum generalitatem ex obseruantia veniunt declaranda.
86 Consultatio tollens consuetudinem, non tollit interpretationem.
87 Consuetudo in legibus interpretandis primo loco spectanda est, deinde propria significatio verborum.
88 Interpretatione prohibita non censetur prohibita interpretatio, qua fit obiter, & incidenter.
89 Magistri, & Lectores licet possint in scholis Tridentini Concilii decreta ore tenus interpretari & u. seqq. in fin.
90 Concilium Tridentinum in Graecam, Arabicam, Chaldaeam, aliasque exteras linguas uersum.
91 Litteralis expositio absolute necessaria est ad intelligentiam legum.
92 Doctores & Magistri de iure communi facultatem habent Leges & Canones interpretandi.
93 Interpretandi licentia, qua in Doctoratu confertur quid operetur.
94 Bulla Pii IV. non sustulit facultatem, quam Doctores habent publice interpretandi Concilium Tridentinum, & num. seqq. usque in fin.

Cum uenissent. De dubiis privilegiorum Apostolicæ Sedis solus Papa cognoscit, & non inferior. Hoc dicit secundum Ant. de Butt. & Abb. Vel secundum Bald. & Cardin. De privilegiis Apostolicis non iudicat alius à Papa. Vel si secundum Aretin. Interpretatio privilegii pertinet ad conditorem, non ad alium. In hoc habet iura concordantia infra num. 12. & seqq. Breue est, & non dividitur; & est pars Decretalis, qua habetur supra in cap. Cum uenissent de integ. rescript. secundum Goffred. Hoff. & Joan. Andr. quod plenius explicat Abb. Antq.

Quæro, An & quibus licet Tridentini Concilii decreta interpretari. Ad euidens præmittendum est primo respectu efficientis, seu interpretantis quatuor esse species interpretationum, quas recenset glossa in cap. 1. in ver. Interpretatus: & ibi etiam Doct. supra de postul. Prælator. Item glossa. fin. in cap. Sicut, §. Ex his 11. quæst. 1. glossa. in l. Si de interpretatione, §. ff. de legib. & in l. 1. in ver. usque C. eod. Prima interpretandi species est generalis, uocata & in scriptis redigenda, ut consuetudinis, l. Minime, ff. de leg. & d. l. Si de interpretatione.

Secunda species est generalis & necessaria, sed non in scriptis redigenda, ut consuetudinis, l. Minime, ff. de leg. & d. l. Si de interpretatione. Tertia species est quidam necessaria & in scriptis redigenda, sed non generalis ut iudicis, l. Non possunt & l. Nam ut ait ff. de legib. not. Innoc. in d. c. 1. num. 6. in fin. de postulat. Prælat. & Siluester in ver. Optio num. 2. uersicu. Quia Iudex potest interpretari. Et hæc interpretatio inter partes similiter dici potest autoritativa, quia res iudicata pro ueritate habetur, l. Ingenium, ff. de stat. homin. & iudicium redditur in inuitum, l. Inter stipulantes, §. 1. ff. de ver. oblig. Quamuis generalis dici non possit, quia iura litigatorum non egreditur, ut declarat Innoc. in cap. Cum sicuti num. 4. in fin. de appellat.